# BIBLIA

## SAGRADA ILLUSTRADA

Contendo o Velho e Novo Testamento segundo a Vulgata ou versão latina

TRADUCÇÃO DO

PADRE ANTONIO PEREIRA DE FIGUEIREDO

ILLUSTRADA

COM NOVECENTAS GRAVURAS FINISSIMAS

VOLUME TERCEIRO

O NOVO TESTAMENTO

Contendo 486 paginas com 160 gravuras. Mappas coloridos, e Tabellas Elucidarias.

1896

Empreza Editora da Biblia Sagrada Illustrada

Rua de Mousinho da Silveira, 191 — 1.º

PORTO

### CAPITULO I

S. João diz o que viu e o que ouviu da vida. Nós temos sociedade com o Pae e com Jesus Christo. O peccado nos priva d'ella. O que diz que elle sem peccado, mente e faz mentiroso a Deus.

1 O que foi desde o principio, o que ouvimos, o que vimos com os nossos olhos, o que miramos e apalpamos as nossas mãos do verbo da vida;

2 Porque a vida foi manifestada e nós a vimos e damos d'ella testemunho e nós vos annunciamos esta vida eterna que estava no Padre e que nos appareceu a nós-outros;

3 O que vimos e ouvimos, isso vos annunciamos, para que tambem vós tenhaes communhão conosco e que a nossa communhão seja com o Padre e com seu Filho Jesus Christo.

4 E estas cousas vos escrevemos, para que vos alegreis e a vossa alegria seja completa.

5 E esta é a nova que ouvimos d'elle mesmo, e que nós vos annunciamos: Que Deus é luz, e não ha n'elle nenhuma trevas.

6 Se dissermos que temos sociedade com elle e andamos nas trevas, mentimos e não seguimos a verdade.

7 Porém, se nós andamos na luz, como elle mesmo tambem está na luz, temos mutuamente sociedade e o sangue de Jesus Christo, seu Filho, nos purifica de todo o peccado.

1 Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de verbo vitæ;

2 Et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis;

3 Quod vidimus et audivimus, annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et cum Filio ejus Jesu Christo.

4 Et hæc scribimus vobis ut gaudeatis, et gaudium vestrum sit plenum.

5 Et hæc est annuntiatio, quam audivimus ab eo, et annuntiamus vobis: Quoniam Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ.

6 Si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur, et veritatem non facimus.

7 Si autem in luce ambulamus, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem, et sanguis Jesu Christi, Filii ejus, emundat nos ab omni peccato.

8 Se dissermos que estamos sem peccado, nós mesmos nos enganamos e não ha verdade em nós.

9 Porém, se nós confessamos os nossos peccados, elle é fiel e justo para nos perdoar esses nossos peccados e para nos purificar de toda a iniquidade.

10 Se dissermos que não peccamos, fazemol-o a elle mentiroso e a sua palavra não está em nós.

### CAPITULO II

Jesus Christo é o nosso advogado. E' a victima de propiciação pelos peccados do mundo. Amar a Deus é guardar os seus preceitos. O amor é o velho e o novo mandamento. Os filhos da luz e das trevas. O apostolo escreve a todas. Elle as desvia de amarem o mundo e de se misturarem com os hereges. Quer que sejam firmes na fé e que sigam ao Espirito Sancto.

1 Filhinhos meus, eu vos escrevo estas cousas, para que não pequeis. Mas, se algum ainda peccar, temos por advogado para com o Padre, a Jesus Christo justo;

2 Porque elle é a propiciação pelos nossos peccados, e não sómente pelos nossos, mas tambem pelos de todo o mundo.

3 E n'isto sabemos que o conhecemos, se guardamos os seus mandamentos.

4 Aquelle que diz que o conhece e não guarda os seus mandamentos, é um mentiroso e não ha n'elle a verdade.

8 Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.

9 Si confiteamur peccata nostra, fidelis est, et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate.

10 Si dixerimus quoniam non peccavimus, mendacem facimus eum, et verbum ejus non est in nobis.

1 Filioli mei, hæc scribo vobis, ut non peccetis; sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum;

2 Et ipse est propitiatus pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

3 Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata ejus observemus.

4 Qui dicit se nosse eum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est.

5 Mas, se algum guarda a sua palavra, é n'elle verdadeiramente perfeito o amor de Deus; e por aqui é que nós conhecemos que estamos n'elle.

6 Aquelle que diz que está n'elle, deve tambem elle mesmo andar, como elle andou.

7 Carissimos, eu não vos escrevo um mandamento novo, mas sim o mandamento velho que vós recebestes desde o principio. Este mandamento velho é a palavra que vós ouvistes.

8 Todavia eu vos escrevo um mandamento novo, o qual é verdadeiro assim n'elle mesmo, como em vós-outros; porque as trevas já passaram e a verdadeira luz já luz.

9 Aquelle que diz que está na luz e aborrece a seu irmão, até agora está nas trevas.

10 O que ama a seu irmão, permanece na luz e não ha escandalo n'elle.